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Hớn Quản, ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Ngoại ngữ và Lịch sử” nâng cao năng lực ngoại ngữ

cũng cố kiến thức lịch sử cho thanh niên các trường THPT
 huyện Hớn Quản năm 2023

--------------------

Căn cứ Kế hoạch số 50 /KH-UBND ngày 28/2/2023 của UBND huyện
Hớn Quản về  việc thực triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm
2023. 

Xét đề nghị của BCH Huyện Đoàn tại Tờ trình số 41-TTr/HĐTN ngày
17/11/2023.  Ban chỉ đạo CLPTT huyện xây dựng kế hoạch  Tổ chức  Hội thi
“Ngoại ngữ và Lịch sử” nâng cao năng lực ngoại ngữ cho Đoàn viên thanh niên
các trường THPT huyện Hớn Quản năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại
biểu Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện Hớn Quản nhiệm kỳ 2022-
2027; 

-  Chào  mừng  78  năm ngày  thành  lập  Quân  đội  nhân  dân  Việt  Nam
(22/12/1944 - 22/12/2023);

- Tạo sân chơi lành mạnh, khơi dậy tinh thần học tập rèn luyện tiếng Anh
và hỗ trợ kỹ năng hội nhập quốc tế cho học sinh, cũng cố, đổi mới phương pháp
học lịch sử cho học sinh THPT.

- Tạo điều kiện cho học sinh hoàn thiện tiêu chuẩn để xét chọn Danh hiệu
học sinh 3 tốt cấp trường.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

 - Thời gian: Dự kiến trong tháng 12 năm 2023

 - Địa điểm: Dự kiến tại trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh 

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

Đối tượng dự thi: Là các em học sinh đang tham gia học tập tại 2 trường
THPT Nguyễn Hữu Cảnh; THPT Trần Phú

Số lượng: 6 đội thi trong đó mỗi khối học thành lập 1 đội (Mỗi đội có 10
thành viên) 

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 



Nội dung: Hội thi “Ngoại ngữ và lịch sử ” 

Hình thức: Tất cả các phần thi phải được trình bày bằng tiếng anh các đội
phải tham gia  03 phần thi cụ thể như sau:

1. Phần thi : Chào hỏi  

2. Phần thi: Thuyết trình

3. Phần thi: Tiểu phẩm

BTV tổ chức gửi kèm thể lệ hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Ngoại ngữ và Lịch sử”  năm 2023;
chỉ đạo, đôn đốc và hướng dẫn Đoàn trường chuẩn bị tốt các nội dung theo kế
hoạch

- Phối hợp với Đài Truyền thanh và Truyền hình tổ chức tuyên truyền về
Hội thi.

- Thành lập Ban tổ chức, Mời Ban giám khảo và chuẩn bị tốt các điều
kiện để tổ chức Hội thi.

- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi.

2. Phòng Nội vụ: 

Phối hợp với Huyện Đoàn tham mưu cho Ban chỉ đạo kế hoạch tổ chức
triển khai, thực hiện. 

Tham mưu trích nguồn kinh phí quản lý nhà nước về công tác thanh niên
năm 2023 để đảm bảo kinh phí triển khai Kế hoạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:  Hướng dẫn quyết toán kinh phí
cho các hoạt động của chương trình theo kế hoạch trong dự toán được giao năm
2023.

4. Đài truyền thanh - Truyền hình: Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức
tuyên truyền, đưa tin các hoạt động của chương trình.

5. Ban Chỉ đạo chiến lược PTTN trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh;
THPT Trần Phú.

+ Lựa chọn, thành lập đội thi, đúng và đủ thành phần gửi về Văn phòng
Huyện Đoàn (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) trước ngày 30/11/2023

+ Luyện tập, chuẩn bị cho các phần thi đúng theo kế hoạch.

+ Trường THPT Trần Phú chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ, THPT Nguyễn
Hữu Cảnh chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng.

+ Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh triệu tập 100% đoàn viên tham gia cỗ
vũ; Trường THPT Trần Phú triệu tập 30 thanh niên tham gia cỗ vũ.
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V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng Hội thi bao gồm:

+ Giải toàn đoàn

- 01 Giải nhất 

- 01 Giải nhì.

- 01 Giải ba.

- 03 Giải khuyến khích. 

+ Giải phụ

-01 giải chào hỏi hay nhất

-01 giải tiểu phẩm hay nhất

-01 giải thuyết trình hay nhất

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Ngoại ngữ và Lịch sử” nâng cao
năng lực ngoại ngữ cho Đoàn viên thanh niên các trường THPT  huyện Hớn
Quản năm 2023, Ban chỉ đạo CLPTTN huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

(Kèm theo Thể lệ Hội thi).

Nơi nhận:
- Tỉnh Đoàn;
- Huyện ủy: TT, Ban TG, Ban DV;
- UBND huyện: BCĐ CL PTTN
- Phòng Nội vụ;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CLPTTN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ
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THỂ LỆ

Hội thi “Ngoại ngữ và Lịch sử” nâng cao năng lực ngoại ngữ, 
cũng cố kiến thức lịch sử cho Đoàn viên thanh niên các trường THPT

huyện Hớn Quản năm 2023

I. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Vòng 1 - Chào hỏi (25 điểm)

- Mỗi đội bốc thăm thứ tự dự thi, thể hiện phần thi “Chào hỏi” thông qua
hình thức nghệ thuật (sân khấu hóa, âm nhạc, vũ đạo, thời trang, mô hình trực
quan, kịch…), khuyến khích những hình thức giới thiệu ở phần chào hỏi mang
tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, dí dỏm, trẻ trung với nội dung giới
thiệu về đội, về các thành viên tham gia, về hoạt động Đoàn, Hội đơn vị mình về
Ngoại ngữ và lịch sử.

- Thời gian tối đa cho mỗi đội là 05 phút. Lưu ý quá thời gian 1 phút sẽ
trừ 1 điểm.

- Ở vòng thi này, các đội được phép sử dụng thành viên dự bị để tham gia
thuyết trình hoặc biểu diễn, số lượng tối đa là 10 thành viên.

2. Vòng 2 – Thuyết trình (35 điểm):

- Mỗi đội cử ít nhất 01 thành viên tham gia phần thi  thuyết trình bằng
tiếng anh nội dung giới thiệu về các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh
huyện Hớn Quản hoặc tỉnh Bình Phước.

- Thời gian mỗi bài thuyết trình không quá 7 phút
* Lưu ý: các đội tham gia gởi nội dung bài thuyết trình về BTC trước 

ngày 9/11/2023 để thẩm định nội dung ( cả tiếng Việt và tiếng Anh)

3. Vòng 3- Tiểu phẩm lịch sử (40 điểm)

- Mỗi đội chuẩn bị 01 tiết mục tiểu phẩm sân khấu hóa.

- Nội dung tiểu phẩm là những tác phẩm lịch sử, văn học trong chương
trình THPT. 

- Thời gian mỗi tiểu phẩm không quá 10 phút (quá 01 phút trừ 01 điểm).

- Mỗi tiểu phẩm tối đa 40 điểm, cụ thể như sau:

+ Bám sát nội dung chủ đề: 10 điểm.

+ Diễn xuất: 20 điểm.

+ Trang phục, âm nhạc, đạo cụ, thông điệp tiểu phẩm ....: 10 điểm.

* Lưu ý: các đội tham gia gởi nội dung tiểu phẩm về BTC trước ngày 
9/11/2023 để thẩm định nội dung ( cả tiếng Việt và tiếng Anh)

 II. KHEN THƯỞNG, KHIẾU NẠI 
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1. Khen thưởng

 BTC trao giải thưởng trực tiếp cho các đội đạt giải tại Hội thi.

* Cơ cấu giải thưởng như sau:

Giải thưởng Hội thi bao gồm:

+ Giải toàn đoàn

- 01 Giải nhất trị giá : 800.000 đ

- 01 Giải nhì trị giá : 700.000 đ

- 01 Giải ba trị giá : 600.000 đ

- 03 Giải khuyến khích trị giá: 500.000 đ

+ Giải phụ

- 01 giải phần chào hỏi hay nhất trị giá: 300.000đ

- 01 giải tiểu phẩm hay nhất: 300.000đ

- 01 giải thuyết trình hay nhất: 300.000đ

2. Khiếu nại

- Trường hợp các đội có khiếu nại kết quả hội thi thì phải phản ánh với
Ban Tổ chức ngay khi công bố giải. Ban Tổ chức sẽ xem xét, giải quyết ngay
các khiếu nại đó.

- Việc khiếu nại phải được thực hiện trong vòng 15 phút kể từ thời điểm
kết thúc hội thi. Những khiếu nại vượt quá thời gian theo quy định, Ban Tổ chức
sẽ không giải quyết.

*Lưu ý khác:

- Các thí sinh phải có mặt đúng thời gian quy định, chấp hành nghiêm
chỉnh thời gian theo Thể lệ hội thi, không sử dụng điện thoại di động trong khi
thi.

 - Các thí sinh dự thi phải tuân thủ các điều kiện của Ban Tổ chức, người
dẫn chương trình và phải có mặt trong suốt thời gian diễn ra hội thi.

- Trang phục: Phần thi thuyết trình thí sinh là ĐVTN dự thi mặc áo Thanh
niên Việt Nam, mặc quần tây sẫm màu, đi giày hoặc dép có quai hậu. Phần thi
giới thiệu và tiểu phẩm  các đội sử dụng trang phục tùy chọn phù hợp với phần
thi của mình./.
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